



Совершенствуя бизнес,
улучшаем мир

Ernst & Young LLC
Sadovnicheskaya Nab., 77, bld. 1
Moscow, 115035, Russia
Tel: +7 (495) 705 9700
+7 (495) 755 9700
Fax: +7 (495) 755 9701
www.ey.com/ru

ООО «Эрнст энд Янг»
Россия, 115035, Москва
Садовническая наб., 77, стр. 1
Тел.: +7 (495) 705 9700
+7 (495) 755 9700
Факс: +7 (495) 755 9701
ОКПО: 59002827

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров
ПАО АКБ «Связь-Банк»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО АКБ «Связь-Банк» и ее дочерних организаций, состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 марта 2018 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за три месяца, завершившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



Совершенство бизнеса,
улучшаем мир

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

О.В. Юшенков
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

25 мая 2018 г.

Сведения об организации

Наименование: ПАО АКБ «Связь-Банк»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 27 августа 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027700159288.

Местонахождение: 105066, Россия, г. Москва, ул. Новорязанская, д. 31/7, корп. 2.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (СРО РСА). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 11603050648.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении на 31 марта 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

		31 марта 2018 г. Прим. (неаудированные)	31 декабря 2017 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	36 096	24 165
Торговые ценные бумаги	6	6 191	5
Торговые ценные бумаги, заложенные по договорам «репо»	6	3 708	-
Средства в кредитных организациях	7	13 505	11 856
Кредиты клиентам	8	150 049	178 407
Инвестиционные ценные бумаги	9	38 344	32 939
Инвестиционные ценные бумаги, заложенные по договорам «репо»	9	2 198	-
Основные средства		2 943	2 919
Прочие активы		2 682	2 677
Итого активы		255 716	252 968
Обязательства			
Задолженность перед ЦБ РФ и региональными органами власти	10	43 295	44 913
Средства кредитных организаций	11	16 904	7 056
Средства клиентов	12	175 052	180 177
Выпущенные долговые ценные бумаги	13	1 156	738
Прочие обязательства		1 415	1 044
Итого обязательства		237 822	233 928
Капитал			
Уставный капитал	14	37 610	37 610
Резерв справедливой стоимости		385	(1 074)
Накопленный дефицит		(20 101)	(17 496)
Итого капитал		17 894	19 040
Итого обязательства и капитал		255 716	252 968

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

А.С. Копейко

Первый заместитель Председателя Правления

Е.А. Яшатова

Главный бухгалтер

25 мая 2018 г.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках
за три месяца, завершившихся 31 марта 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За трехмесячный период, завершившийся 31 марта (неаудированные)	
		2018 г.	2017 г.
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки			
Кредиты клиентам		4 105	5 710
Средства в кредитных организациях		141	205
Инвестиционные ценные бумаги		1 107	890
Денежные средства и их эквиваленты		245	119
		<u>5 598</u>	<u>6 924</u>
Прочие процентные доходы			
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		133	-
		<u>133</u>	<u>-</u>
Процентные расходы			
Задолженность перед ЦБ РФ и региональными органами власти		(828)	(735)
Средства клиентов		(2 564)	(2 974)
Средства кредитных организаций		(128)	(707)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(16)	(163)
		<u>(3 536)</u>	<u>(4 579)</u>
Чистые процентные доходы		<u>2 195</u>	<u>2 345</u>
Доходы (расходы) по кредитным убыткам	5, 7, 8	363	(1 491)
Чистые комиссионные доходы		121	92
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		(286)	-
Доходы за вычетом расходов по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(209)	-
Доходы за вычетом расходов по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		-	(194)
Доходы за вычетом расходов в результате прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		360	-
Доходы за вычетом расходов от первоначального признания финансовых инструментов, изменения договорных условий и досрочного погашения		(152)	-
Доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте			
- торговые операции, включая операции с производными финансовыми инструментами, базовым активом которых является валюта		17	(675)
- переоценка валютных статей		42	528
Прочие операционные доходы		30	89
Непроцентные доходы (расходы)		<u>(77)</u>	<u>(160)</u>
Расходы на персонал		(1 071)	(918)
Арендная плата и содержание помещений и оборудования		(268)	(257)
Амортизация основных средств и нематериальных активов		(102)	(109)
Прочие операционные расходы	16	(315)	(379)
Восстановление (создание) прочих резервов		(53)	13
Непроцентные расходы		<u>(1 809)</u>	<u>(1 650)</u>
Прибыль (убыток) до расходов по налогу на прибыль		672	(956)
Расходы по налогу на прибыль		(107)	(3)
Прибыль (убыток) за отчетный период		<u>565</u>	<u>(959)</u>

Прилагаемые избранные примечания с 1 по 19 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе
за три месяца, завершившихся 31 марта 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

	За трехмесячный период, завершившийся 31 марта (неаудированные)	
	2018 г.	2017 г.
Прибыль (убыток) за отчетный период	565	(959)
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</i>		
Чистые доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	-	327
Чистая величина изменения справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	609	-
Величина изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	28	-
Сумма, реклассифицированная в состав прибыли или убытка в результате прекращения признания долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(360)	-
Прочий совокупный доход, подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка при выполнении определенных условий	277	327
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</i>		
Чистые прибыли/(убытки) от долевыми инструментами, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(276)	-
Прочий совокупный расход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка	(276)	-
Итого совокупный доход (расход) за отчетный период	566	(632)

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за три месяца, завершившихся 31 марта 2018 г.**

(в миллионах российских рублей)

	Уставный капитал	Резерв справедливой стоимости	Нераспре- деленная прибыль (накопленный дефицит)	Итого капитал
На 31 декабря 2016 г.	45 749	(1 497)	(22 306)	21 946
Совокупный доход (расход) за период, завершившийся 31 марта 2017 г.	-	327	(959)	(632)
Приведение в соответствие размера уставного капитала и величины собственных средств	(8 139)	-	8 139	-
На 31 марта 2017 г. (неаудированные)	<u>37 610</u>	<u>(1 170)</u>	<u>(15 126)</u>	<u>21 314</u>
На 31 декабря 2017 г.	37 610	(1 074)	(17 496)	19 040
Влияние применения МСФО (IFRS) 9 (Примечание 2)	-	1 458	(3 170)	(1 712)
Остаток на 1 января 2018 г., пересчитанный в соответствии с МСФО (IFRS) 9	37 610	384	(20 666)	17 328
Совокупный доход за период, завершившийся 31 марта 2018 г.	-	1	565	566
На 31 марта 2018 г. (неаудированные)	<u>37 610</u>	<u>385</u>	<u>(20 101)</u>	<u>17 894</u>

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за три месяца, завершившихся 31 марта 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За трехмесячный период, завершившийся 31 марта (неаудированные)	
		2018 г.	2017 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		6 638	7 669
Проценты выплаченные		(3 644)	(4 611)
Доходы за вычетом расходов по комиссии		118	105
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		19	-
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		12	(728)
Прочие доходы полученные		32	28
Расходы на персонал выплаченные		(1 053)	(888)
Прочие операционные расходы выплаченные		(664)	(661)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		1 458	914
Чистое (увеличение) уменьшение операционных активов			
Торговые ценные бумаги		133	-
Средства в кредитных организациях		(1 563)	(193)
Кредиты клиентам		4 667	1 846
Прочие активы		63	566
Чистое увеличение (уменьшение) операционных обязательств			
Задолженность перед ЦБ РФ и региональными органами власти		(1 438)	4 011
Средства кредитных организаций		9 734	(8 789)
Средства клиентов		(5 167)	(13 288)
Выпущенные векселя		409	(170)
Прочие обязательства		41	27
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		8 337	(15 076)
Уплаченный налог на прибыль		(171)	(6)
Чистое поступление (расходование) денежных средств в операционной деятельности		8 166	(15 082)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(2 640)	(1 624)
Поступления от продажи и погашение инвестиционных ценных бумаг		6 403	6 453
Приобретение основных средств		(93)	(41)
Поступления от реализации основных средств		1	8
Приобретение нематериальных активов		(35)	(33)
Реализация имущества, полученного путем взыскания залога		29	9
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности		3 665	4 772
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Выпуск облигаций		-	1
Погашение облигаций		-	(2 051)
Чистое расходование денежных средств в финансовой деятельности		-	(2 050)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		105	(283)
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и их эквиваленты		(5)	-
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		11 931	(12 643)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	5	24 165	36 396
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	5	36 096	23 753

Прилагаемые избранные примечания с 1 по 19 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.